

	<u>Примечание</u>	<u>2020 г.</u> <u>тыс. руб.</u>	<u>2019 г.</u> <u>тыс. руб.</u>
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Прибыль до налогообложения		3 671 386	2 813 294
<i>Корректировки:</i>			
Износ и амортизация основных средств и активов в форме права пользования	8, 9	8 384 253	10 399 391
Убыток от выбытия основных средств		142 044	519 830
Операции по продаже и обратной аренде	24	(133 880)	(121 354)
Результат от переоценки и обесценения активов	8(б)	5 901 506	3 143 337
Прибыль от расторжения договоров аренды		(100 428)	(17 893)
Прибыль от реструктуризации финансовых обязательств	18	(14 339 876)	(2 973 707)
Финансовые доходы	26	(694 541)	(136 757)
Финансовые расходы	26	6 673 129	6 335 823
Прочие резервы, списания и пенсионные обязательства		(39 140)	74 673
Резерв под ожидаемые кредитные убытки		655 836	489 665
Списание запасов до возможной стоимости реализации	15	221 568	160 431
Доля в (убытке) прибыли ассоциированных компаний		9 110	(105 339)
Нереализованные курсовые разницы		2 564 085	(1 321 071)
Потоки денежных средств от операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала		12 915 052	19 260 323
Изменение запасов		752 186	(221 269)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		3 506 892	(272 163)
Изменение затрат по договору		41 667	(11 559)
Изменение авансов выданных		739 599	(105 030)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		36 508	(3 395 358)
Изменение доходов будущих периодов и прочих нефинансовых обязательств		92 309	(117 810)
Изменение отложенной выручки по программе лояльности часто летающих пассажиров		104 432	228 611
Изменение авансов, полученных от покупателей и заказчиков		87 609	(4 137)
Изменение обязательств по договорам – пассажирские перевозки		789 896	61 705
Изменение задолженности по налогам и налогом к возмещению, кроме налога на прибыль		2 100 320	(293 517)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		21 166 470	15 129 796
Налог на прибыль уплаченный		4 757	(145 763)
Проценты уплаченные		(2 112 816)	(2 806 837)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности		19 058 411	12 177 196

	Примечание	2020 г. тыс. руб.	2019 г. тыс. руб.
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Приобретение основных средств, авиационно-технического имущества, капитальные ремонты ВС		(4 967 716)	(5 818 253)
Поступления от реализации основных средств		191 523	113 519
Проценты полученные		239 956	110 853
Предоставление краткосрочных займов третьим лицам		–	(3 459)
Размещение денежных средств на депозитных счетах, приобретение векселей		(1 359 780)	–
Дивиденды, полученные от ассоциированных компаний		29 256	–
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности		(5 866 761)	(5 597 340)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Возврат заемных средств	29(ж)	(1 487 903)	(67 734)
Привлечение заемных средств	29(ж)	1 048 022	947 837
Платежи по обязательствам по договорам аренды	30	(2 160 003)	(6 727 611)
Приобретение неконтролирующих долей участия	7	–	(142 957)
Чистые денежные потоки, использованные в финансовой деятельности		(2 599 884)	(5 990 465)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		10 591 766	589 391
Влияние изменений обменных курсов		133 393	289 954
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января	16	1 953 657	1 074 312
Денежные средства и их эквиваленты на 31 декабря	16	12 678 816	1 953 657